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1 ÚVOD

V době, kdy společnosti prochází změnami posledních desítek let, ať

už se jedná jako v případě České republiky o demokratizaci bývalých

totalitních režimů či naopak přibývající socializaci zemí západní Evropy a

Severní Ameriky či radikální modernizaci méně vyspělých států, je

obtížnější najít nějakou složku sociálního života, která by taktéž

neprocházela výraznými změnami. Jednou z měnících se oblastí je do

značné míry i příbuzenská terminologie. Nečekaně především z toho

důvodu, že tato sociálně-lingvistická sféra života bývá považována za

stabilní a nesoucí jakýsi kulturní odkaz k době minulé. Ovšem už v

souvislosti s počáteční modernizací společnosti započaté ještě před

dvacátým stoletím muselo přijít mnoho změn, jež se vlastně nezastavily

až do dnešních dob. V době nedávno minulé tak mělo možnost ovlivnit

příbuzenskou terminologii i mnoho nových faktorů. Mezi nimi především

celospolečenská otevřenost vůči velkému světovému jazyku, tedy

angličtině, rostoucí vliv médií a to i zahraničních a pokračující proces

rozkladu velké rodiny, o kterém se hodně mluví.

V návaznosti na již řečené bych ráda představila svoji diplomovou

práci. Příbuzenská terminologie prochází změnami zapříčiněnými různými

moderními fenomény, a proto bych ráda svým výzkumem přispěla k

vybudování nového obrazu o současné české (ačkoli díky menšímu

rozsahu výzkumu ne zcela generalizovatelné) podobě terminologie

užívané v souvislosti s příbuznými, anebo i s jinými blízkými osobami.

Cíle celého výzkumu, resp. práce bych ráda roztřídila dle oblastí

zájmu. A to především proto, že si nekladu za úkol splnit ve svém

výzkumu pouze jediný cíl zabývající se jen jedním aspektem problematiky.

V prvé řadě se zaměřím na obecnou sféru příbuzenských termínů, která

vychází ze studia literatury. Jedním z dílčích cílů bude tedy teoretické,

jazykové a historické vymezení oblasti mého zájmu. Díky informacím

vzešlým z tohoto prvního kroku a samotnému výzkumu v terénu se pak
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pokusím naplnit další cíl a to představení a podrobnější rozbor

současného využívaného modelu příbuzenské terminologie v obecné

češtině. V závěru práce bych tedy měla představit nejčastěji užívané

příbuzenské názvy, jejich variabilitu, četnost a způsoby užití. Druhou

stranou tohoto cíle je zahrnutí nespřízněných osob do celého systému

příbuzenské terminologie. Zde naopak budu zjišťovat, kteří jedinci jsou

terminologicky přeneseni k vlastní skupině příbuzných, resp. rodině,

ačkoli biologicky ani sociálně do dané skupiny nepatří. Bude mě tedy

zajímat, koho lidé oslovují příbuzenskými názvy, i když není jejich

příbuzný, a také proč tomu tak je.

Třetí rovinou je zohlednění různosti příbuzenských termínů vzhledem

k prostředí. Část výzkumu bude soustředěna na porovnávání

příbuzenské terminologie v rozdílných kontextech. K takovému

srovnání jsem vybrala klasický případ, a to urbánní a rurální prostředí.

Bude mě tedy zajímat, jestli a jak se sféry mého výzkumného zájmu, které

jsem nastínila v předešlých odstavcích, liší v závislosti na prostředí, v

němž jedinci žijí.

V návaznosti na cíle nastíním i základní výzkumné otázky. První

otázka, jež si kladu se týká významů a zní: Jestli vůbec a jaké významy v

dnešní době přikládají lidé příbuzenským termínům, jimiž označují osoby

ve svém okolí? Otázkou bych ráda zodpověděla a vyjasnila stav současné

příbuzenské terminologie a popsala, jakou roli hraje v samotném

konstituování pohledu na rodinu. Je jasné, že termíny dnes používané

nemají tak velkou váhu, jakou mohly mít v minulosti. Vždyť mnoho názvů

pro určité příbuzné mizí či již úplně vymizelo a zbylá označení nadále

nenesou jasné definice vztahu k danému jedinci. Strýcem tak dnes pro

někoho může být hned několik příbuzných a nemusí být ani pokrevně

spřízněni a tím v dnešní společnosti dle mého názoru ubývá povědomí o

významech konkrétních příbuzenských názvů. Především proto mě tedy

zajímá, jestli lidé vůbec ještě za názvy hledají něco hlubšího, nebo jestli

se už staly pouze jakýmsi přežitkem.
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Druhá klíčová otázka pro výzkum je následující: Jsou ve vnímání

příbuzenských názvů rozdíly odvíjející se od lokality, v níž jedinci vyrůstali

a i nadále v ní žijí? Na tuto otázku odpovím pomocí porovnání dat z

venkovského a městského prostředí. Bude nutné brát v povědomí, že

sociální prostředí, v němž jedinec žije, ovlivňuje do značné míry jeho

způsob uvažování nejen o příbuzenské terminologii, ale i o obecnějších

otázkách.

Ačkoli mě bude zajímat současný stav příbuzenské terminologie v

Čechách, pro ukotvení celého výzkumu zasadím práci do širších a i

historických souvislostí. Následující výčet se z větší části shoduje i

s teoretickým přínosem, jež jsem se rozhodla využít a jež jsem rozvedla

v první části textu. Bohužel tato část neobsahuje žádné české studie,

protože, jak se zdá, v českém prostředí si příbuzenská terminologie zatím

nenašla své pevné místo v antropologickém výzkumu.

Příbuzenská terminologie (samostatně či v rámci příbuzenství

celkově) je sféra života zkoumaná již s počátky antropologického bádání.

Mezi nejvýraznější postavy zabývajícími se danou tematikou můžeme

zařadit již L. H. Morgana, který se zabýval hlavně klasifikací systémů

příbuzenských terminologií. V podobném duchu ho následovali A. L.

Kroeber či R. H. Lowie. Významným badatelem ještě v první polovině

dvacátého století byl G. P. Murdock. V jeho tezích lze opět vidět touhu po

klasifikaci systémů příbuzenské terminologie (6 systémů užívaných

především americkými antropology: súdánský, eskymácký, havajský,

irokézský, omaha a crow), jakožto i samotných termínů. Okrajově se

ovšem o problematiku zajímali samozřejmě i další antropologové, ať už to

byl E. E. Evans-Pritchard, E. Leach, F. C. Wallace, později i C. Lévi-

Strauss a další. Po polovině dvacátého století došlo k obratu ve smýšlení

o příbuzenství a i samotné příbuzenské terminologii, za což je mimo jiné

odpovědný D. M. Schneider. Ačkoli zhruba v období sedmdesátých a

osmdesátých let opadá enormní zájem antropologie o příbuzenství, stále

vznikají práce na toto téma. A ke konci století se opět navyšuje okruh
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zájemců a rozšiřují se dále různá dílčí a specifičtější zaměření, do

poslední etapy lze zařadit jména jako je J. Carsten, L. Holý, L. Stone nebo

D. Read. Je vidět, že zájem o problematiku je trvalý a i přes to se zdá, že

stále přináší v různých obdobích méně či více inovativní myšlenky a

perspektivy. V teoretické části své práce jsem se snažila popsat to

nejpodstatnější z dosavadního smýšlení o problematice.

Ve druhé části se zaměřím především na historickou perspektivu

v českém prostředí. Popíšu tedy historické formy uspořádání rodiny,

ačkoli z důvodu vlastností a hlediska celého tématu nebudu zacházet do

příliš hlubokých detailů. Především mě zajímají ty aspekty rodinného

života v minulosti, jež by mohly mít vliv na podobu příbuzenské

terminologie. Budu se dále snažit přiblížit v minulosti užívané konkrétní

příbuzenské termíny.

Třetí částí by mělo být dostatečné popsání metodologického zázemí

výzkumu i práce samotné. Zmíním charakteristiky výzkumu vhodného pro

mé zaměření, tedy kvalitativního. Popíšu složení výzkumného vzorku

respondentů, s nimiž výzkum probíhal. A také upřesním metody, jichž

jsem v terénu užívala. Vše zasadím i do kontextu celého výzkumu a

vysvětlím, tak aby právě vybraná metodologie mé práce odpovídala

tématu.

Čtvrtou a zajisté nejpodstatnější částí bude samotné zakončení

výzkumu interpretací nasbíraných dat. V této části se zaměřím na celou

škálu příbuzenských termínů nasbíranou díky výzkumu a postavím je

všechny do různých kontextů, tak abych popsala jejich maximální možnou

míru využitelnosti vzhledem ke všem jejich lingvistickým, významovým a

dalším aspektům. Dále také podrobím analýze jednotlivé příbuzenské linie

a dané termíny v nich užívané a podle dat z výzkumu se budu snažit


[…]


mnoho spřízněných jedinců je obtížněji pojmenovatelných, hlavně z toho

důvodu, že daný příbuzenský vztah je pro větší množství lidí špatně

uchopitelný, a tak dochází ke zjednodušování a uzavírá se tak spojení -

širokou aplikací určitých termínů na větší množství příbuzných, než pro

jedince, na něž odkazuje původní smysl pojmu. Přiřazování termínů

jedincům tak vlastně odkazuje v určitém smyslu i k vnímání vzdálenosti

příbuzenství, především v tom případě, kdy je jasně rozlišitelné, jestli je

označení záměrné či pouze nutností z důvodu nejasnosti vazeb.

V úplném závěru se pokusím shrnout i odpovědi na výzkumné

otázky představené již na počátku práce. Významy příbuzenských

termínů v současnosti především vytyčují hranice okruhu příbuzných,

nebo možná lépe řečeno okruhu blízkých lidí, ať už jsou příbuzní či nikoli.

A tak ačkoli to nemusí být na první pohled jasné, i dnes mají příbuzenské

termíny významnou roli. Druhou otázku narážející na rozdílnost mezi

městským a venkovským prostředím bych jen krátce zodpověděla tak, že

určité rozdíly zde existují, ale rozhodně se nejedná o nějakou

neproniknutelnou zeď, spíše opravdu hrají roli okolnosti a kontext
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prostředí, které buď může zvýraznit, nebo potlačit určité rysy systému

příbuzenské terminologie.
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8 RESUMÉ

This work is concerned with theme of kinship terminology and its

aspects and present form in enviroment of czech language. It is divided in

individual, but follow-up sections. First part is the theoretical grounding for

my theme. Important names for kinship terminology theory are primarily L.

H. Morgan, A. L. Kroeber, R. H. Lowie, G. P. Murdock, D. M. Schneider, J.

Carsten and others. Second division is concerned with historical context

of czech kinship terminology, namely with the past forms of relationship

and family and then concretely with kin terms from old czech language. In

third part is methodological foundation of this work, first of all, basis of

qualitative research, then characteristics of sample of respondents, and

finally description of methods used in my research. Last and most

important chapter of this work is the analytical part, which is the result of

my research itself. Data for this part came from semistructured interviews

combined with chart filling and work with genealogical diagrams. Initially

this chapter solves the situation about range of czech kinship terms. Then

there are parts that deal with every lineage of related people, with affine,

with collateral and with lineal relatives and terms for them. Next section is

about non-relatives involved in systems of kinship terminology, namely

these are the friends of family or another type of very close people. Last

part is comparative one, the distinctive areas are there an urban and a

rural environment. Results of my research are roughly these: there are

many factors affecting kinship terminological systems (age, gender, social

environment, and others), terms for lineal relatives are very clear unlike

the other lineages, many terms have much wider spectrum of usage than

that originally refer to, and for farther relatives there is sometimes very

difficult to find appropriate term. In short, in this work is presented

temporally form of kinship terminological system specified by region of

north-west Czech republic and the image is subjected to an

anthropological analysis.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Murdockova typologie příbuzenských systémů

Dostupné na: http://en.wikipedia.org/wiki/Kinship. Viděno naposledy 23.

4. 2014.

http://en.wikipedia.org/wiki/Kinship
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Jméno Věk Bydliště Děti Stav

Martin N. 30 Litvínov 4 Svobodný (s partnerkou)

Tomáš B. 31 Most Bezdětný Ženatý

Naďa Z. 31 Litvínov Bezdětná Svobodná

Miroslav B. 33 Litvínov Bezdětný Svobodný (s partnerkou)

Michaela T. 33 Měcholupy 2 Vdaná

Klára M. 34 Litvínov Bezdětná Vdaná

Jan D. 36 Holedeč 1 Ženatý

Roman Š. 41 Holedeč 2 Ženatý

Jana K. 42 Měcholupy 2 Vdaná

Pavla N. 48 Most 2 Vdaná

Jaroslava K. 51 Litvínov 2 Vdaná

Václav S. 53 Most 1 Rozvedený (s partnerkou)

Jana S. 57 Měcholupy 3 Vdaná

Jiřina B. 60 Měcholupy 2 Vdaná

František K. 61 Most 3 Ženatý

Příloha č. 2: Tabulka s respondenty

Máma 15 Táta 15 Babička 15

Děda 15 Sestra 15 Bratr 15

Dcera 15 Syn 15 Vnuk 15

Vnučka 15 Teta 15 Strýc 15

Tchýně 15 Tchán 15 Snacha 15

Zeť 15 Švagrová 15 Švagr 15

Sestřenice 15 Bratranec 15 Synovec 15

Neteř 15 Prababička 15 Praděda 15

Pravnuk 13 Pravnučka 13 Sourozenec 11

Vnouče 10 Rodič 9 Prastrýc 9

Prateta 9 Nevlastní sestra 8 Nevlastní bratr 8

Nevlastní matka 8 Nevlastní otec 8 Prarodič 8

Macecha 6 Otčím 6 Manžel 5

Manželka 5 Praneteř 2 Prasynovec 2

Příloha č. 3: Tabulka s příbuzenskými termíny
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7 8
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9 1023 24
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25 26

17 18 19 20

13 1415 16

Příloha č. 4: Genealogický diagram s afinními příbuznými

1 2

3 45 6

7 811 12 9 1013 14

15 16 17 1819 20 21 22

Příloha č. 5: Genealogický diagram sestupný
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Příloha č. 6: Genealogický diagram vzestupný

1 2

9 10

4 356 78

13 1411 12 18171615

25 26

2022

29 3034

41

33

40 4239

23 24

1921

27 283231

35 36 37 38

43 4450

57 58

49

55 56

45 51

59 60

4652

61 62

47 4853 54

63 64 65 66

Příloha č. 7: Genealogický diagram s kolaterálními příbuznými