FAKULTA FILDZDFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucí práce

Práci předložila studentka: Petra Němcová

**Název práce: Příbuzenská terminologie**

---

**Vedoucí práce:** Lenka Jakoubková Budilová

### 1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Autorka si jako cíl práce vytyčila zmapování současné české příbuzenské terminologie, se zaměřením na rozdíly mezi městem a venkovem a s přihlédnutím k používání příbuzenských termínů pro osoby nepřibuzné. Přestože lze klást otazník nad zobecnitelnost autorčiných výsledků (vzhledem k početní omezenosti sledovaného vzorku; což ovšem autorka sama ví a přiznává), cíle práce bylo dosaženo úspěšně.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Jak již bylo řečeno v původním posudku na diplomovou práci Petry Němcové, práci považuji za dobře zvládnutou. Nejsilnějšími partiemi textu jsou pravděpodobně teoretické části práci, autorce se však podařilo tuto teorii poměrně úspěšně aplikovat také na vlastní data z výzkumu. Autorka toto dosti komplikované téma dobře zvládla, umí zacházet s odbornými termíny a používat je pro vlastní analýzu.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Po formální stránce je práce vyhovující, argumentační linie autorky je jasná, odkazový aparát je v pořádku. Snad jedinou výtku bych směřovala k anglickému resumé, kterému mohla být v přepracované verzi práci věnována větší pozornost.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práci Petry Němcové považuji za dobře zvládnutou práci, která splňuje veškerá kritéria, které má diplomová práce splňovat. Můj celkový dojem z práce je tedy velmi dobrý a práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Nemám.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Datum: 26. 8. 2014

Podpis: Lenka Jakoubková Budilová

Lapadočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie